
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  51Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 225/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domi-
ciliada nesta capital, e a Sra. ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 355.791.612-04, residente e 
domiciliada em Belém/Pa.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Servi-
ço Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: 
Investigador de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como 
DOCENTE da disciplina, “Relações Interpessoais”. Com carga horária to-
tal de 10 (dez) horas-aula, no valor unitário de R$70,00 (setenta reais) 
totalizando o valor de R$700,00 (setecentos reais).DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$700,00 
(setecentos reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 339036/339047;Fonte de 
Recurso: 01 500 0000 01;ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 26/09/2023.

 Protocolo: 993178

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 202/2023 para contratação da Sra. MARCI-
NETE BARRADAS ALMEIDA.VALOR: R$ 4.760,00 (quatro mil setecentos e 
sessenta reais). ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado-Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 211/2023 para contratação da Sra. VANES-
SA ELAINE FARIAS DE SOUSA PIMENTA.VALOR: R$4.760,00 (quatro mil 
setecentos e sessenta reais). ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 219/2023 para contratação do Sr. RÔMULO 
AUGUSTO DE BRITO PENHA.VALOR: R$4.080,00 (quatro mil e oitenta re-
ais). ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral.

 Protocolo: 993088
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polí-
cia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 220/2023 para contratação da Sra. JO-
CYCLEIA DE KARLA SOUZA DURANS. Valor: R$700,00 (setecentos reais). 
Belém/PA, 26 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 206/2023 para contratação do Sr. PEDRO DE 
JESUS MARTINS MORAIS. VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
Belém/PA, 25 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 223/2023 para contratação do Sr. THIAGO 
GALVÃO SOBRINHO.VALOR: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Be-
lém/PA, 28 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 225/2023 para contratação da Sra. ZENIL-
DA SANCHES PUREZA RODRIGUES. Valor: R$700,00 (setecentos reais).. 
Belém/PA, 26 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

 Protocolo: 993181

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 252/2023 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
– GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21. 
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente o servidor LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO, motorista 
matrícula nº 57203763/1, do Contrato nº 004/2020 – PCEPA, celebrado 
com a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, que tem por objeto a 
contratação de serviços de locação de veículos automotores, sem moto-
rista, em caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem 
livre, destinada a suprir as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará, 
conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 993284
PORTARIA Nº 251/2023 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 
– GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador 
do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do Contrato nº 007/2019 – PCEPA, 
celebrado com a empresa PEAK SCIENTIFIC INSTRUMENTS LTDA, que tem 
por objeto a prestação de serviços de assistência técnica para manutenção 
preventiva, corretiva e qualificação, com reposição de peças, consumíveis e 
cobertura de serviços totalmente integrada para o equipamento gerador de 
nitrogênio, fabricado pela PEAK SCIENTIFIC INSTRUMENTS LTDA modelo: 
Genius AB 3G 230 V, número de série: 770003351 e registro patrimonial: 
006864, para atendimento das necessidades desta Polícia Científica do Pará 
em conformidade com as condições da proposta constante nos autos do pro-
cesso 2018/367235, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 993277

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 023/2023 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a necessidade da troca do código Simas no 
contrato supracitado, onde, da mesma forma, faz-se necessária a retifica-
ção da Dotação Orçamentária. Determina o apostilamento para adequar o 
instrumento contratual supramencionado.
Desta forma, a tabela do contrato supracitado passará a ser a seguinte:

TABELA DE QUANTITATIVO DE TELEFONIA FIXA

ITEM SERVIÇO SIMAS UND
QTD. 

ESTIMADA 
MENSAL

QTD. 
ESTIMA 6 

MESES

VALOR 
TARIFA TOTAL MENSAL TOTAL 180 

DIAS

STFC

1
LOCAL: FIXO-
FIXO INTRA-

GRUPO

24154-
7 MIN 1.000 6.000 R$ 0,0318 R$ 31,80 R$ 190,80

2
LOCAL: FIXO-
FIXO EXTRA-

GRUPO

24154-
7 MIN 1.000 6.000 R$ 0,0318 R$ 31,80 R$ 190,80

3 LOCAL: FIXO-
MOVEL (VC1)

24154-
7 MIN 500 3.000 R$ 0,8600 R$ 430,00 R$ 2.580,00

LDN

4 LDN:FIXO-FIXO 
INTRA-GRUPO

24154-
7 MIN 100 600 R$ 0,1244 R$ 12,44 R$ 74,64

5 LDN:FIXO-FIXO 
EXTRA-GRUPO

24154-
7 MIN 100 600 R$ 0,1244 R$ 12,44 R$ 74,64

6 LDN:FIXO-MO-
VEL(VC2-VC3)

24154-
7 MIN 100 600 R$ 1,3106 R$ 131,06 R$ 786,36


